er sich den Königen von Kastilien und Aragón. Auch er war mit Genua durch Handelsverträge verbunden (vgl. den Vertrag von 1149 Juni, ed. Rovere, *Libri Iurium Genova I/1*, 180 n° 118). Nach seinem Tod 1172 unterwarf sich sein Sohn dem almohadischen Kalifen Abu Yaqub Yusuf (1163–1184) in Sevilla. Dessen Sohn Abu Yusuf Yacub al-Mansur (1184–1199) kämpfte zur Zeit Heinrichs VI. erfolgreich gegen die Könige von Kastilien und Aragón. Vgl. dazu Constable a.a.O. 640 f. und Garrido i Valls, *Enemies and allies* 178 f. und 183–189.

(C.) x In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis. Henricus sextus<sup>b</sup> divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Licet ad decorem et honorem imperii et<sup>c</sup> ad nostram simul gloriam spectet universos imperii nostri fideles confovere et tueri, diligere et amplecti, ad illorum tamen precipue tutelam propensius studium et vigilantiozem curam merito<sup>d</sup> debemus adhibere, de quorum devotione, de quorum servitio et labore circa exaltationem corone nostre melior spes nobis incipit arridere et fiducia provenire. Congruum igitur et rationabile videtur nos eorum obsequia \* cum largiflua benignitate et imperiali munificentia ad servitium et honorem imperii benignius applicare, quorum industria et virium potentia ad conservandum rei publice statum pre ceteris gloriosum conferre<sup>e</sup> potest<sup>e</sup> incrementum. Unde, quia Ianuensem civitatem a prima sui fundatione caput suum inter alias civitates maritimas altius extulisse et perspicuis virtutum atque multarum probitatum operibus terra marique omni tempore prepollere veraciter audivimus, placuit nostre maiestati tantorum virorum omnium videlicet Ianuensem fidelitatem eligere, tenere et cum omni benivolentia pre aliis conservare eosque in commune congruis honoribus et amplioribus beneficiis semper honorare, presertim cum nos ipsorum servitiis et strenuis laboribus gratanter uti<sup>f</sup> maxime in mari navalibus bellis velimus iuxta illud nostre voluntatis propositum, quo non solum in terra, sed etiam in mari gloriam et honorem Romani imperii dilatare modis omnibus et corroborare intendimus ac desideramus. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri, quanto gratie nostre et honoris titulo, quanta etiam beneficiorum collatione, quanto dilectionis emolumento civitatem Ianue exaltandam \* duximus et honorandam. Concedimus enim et donamus consulibus et communi Ianue<sup>g</sup> in feodum<sup>h</sup>, ut, quociens hostem vel expeditionem aut exercitum facere voluerint<sup>f</sup>, salva tamen fidelitate imperiali, habeant totam maritimam a Portu Monachi usque ad Portum Veneris in illo oste, exercitu vel expeditione, sane hoc statuentes, ut propter hoc<sup>i</sup> in ceteris iusticia comitum aut marchionum non minuatur<sup>j</sup>. Item donamus et concedimus in feodum<sup>h</sup> consulibus et communi Ianue liberam potestatem eligendi ex se ipsis, firmandi et habendi consules et eis utendi, qui habeant ius et facultatem liberam faciendi iustitiam et puniendi maleficia in civitate et districtu suo bona fide legitime et secundum bonos mores ipsius civitatis et dandi<sup>k</sup> tutores et curatores et mundualdos et cetera omnia, que iudex ordinarius ab imperatore debet habere ex sua iurisdictione in suo districtu et in suos, quos ei<sup>l</sup> concessimus et concedemus. Item statuimus, ut a<sup>d</sup> nulla persona fodrari debeant vel hospitari<sup>k</sup>, et eis aliam potestatem non imponemus. Item concedimus Ianuensibus, ut liceat eis edificare castrum super Portum Monachi ad honorem imperii et defensionem Christianorum contra Sarracenos ita, quod hoc castrum ab imperiali maiestate teneant<sup>m</sup> in feodo in perpetuum<sup>n</sup> sub eo tenore, ut ipsum castrum sit expositum<sup>o</sup> et<sup>d</sup> paratum ad servitium imperii, cum nos vel aliquis<sup>p</sup> successor noster voluerimus guerram facere Massiliensibus vel aliis de Prouincia. Item concedimus eis in feodo castrum Gauii<sup>q</sup> cum pertinentiis suis et omni iure et commodo ad ipsum pertinenti. Preterea castra<sup>r</sup> omnia<sup>r</sup>, portus, regalia<sup>s</sup>, possessiones, iura et res universas, quas in citramarinis vel ultramarinis<sup>t</sup> partibus tenent, habent vel possident aut alius eorum nomine, eis concedimus et donamus in feodum et de gratia nostra in perpetuum<sup>n</sup> imperiali auctoritate modis omnibus confirmamus. Proprietates autem et allodia eorum eis libere concedimus. Item concedimus et damus eis in feodum Siracusanam<sup>u</sup> civitatem cum pertinentiis suis omnibus et ducentas quinquaginta caballarias terre in valle Not<sup>v</sup> ad caballariam illius terre. Et si forte ibi deerit, in terra comitis Symonis, quod defuerit, compleatur. Preterea concedimus et damus eis in feodum in

**BB 155** <sup>a</sup> indue C<sup>2</sup> <sup>b</sup> Ende der *Elongata* in C<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>c</sup> fehlt C<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>d</sup> fehlt B <sup>e</sup> potest conferre C<sup>2</sup> <sup>f</sup> folgt et B <sup>g</sup> C<sup>2</sup>, Ian mit Kürzungszeichen BC<sup>1</sup> <sup>h</sup> feodum B <sup>i</sup> fehlt C<sup>1</sup> <sup>j</sup> minuantur C<sup>1</sup> <sup>k</sup> dandi – hospitari weitgehend gleichlautend mit D.[138]; vgl. Vorbem. <sup>l</sup> eis C<sup>2</sup> <sup>m</sup> teneatur C<sup>1</sup> <sup>n</sup> imperpetuum B <sup>o</sup> compositum C<sup>1</sup> <sup>p</sup> alius C<sup>1</sup> <sup>q</sup> Grauii C<sup>1</sup> <sup>r</sup> omnia castra C<sup>2</sup> <sup>s</sup> folgt et C<sup>1</sup> <sup>t</sup> vel ultramarinis fehlt C<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>u</sup> Syracusanam C<sup>1</sup> <sup>v</sup> Noth C<sup>1</sup>C<sup>2</sup>

unaquaque civitate maritima, que propicia divinitate a nobis capta fuerit vel nobis reddita deinde, rugam unam eorum negotiationibus<sup>w</sup> convenientem cum ecclesia, balneo, fundico et furno. Concedimus quoque eis, ut in aliqua terra, quam de cetero deo auctore conquisierimus eorum auxilio assistente, nullum dicitum, nullum pedaticum, dactam quamlibet, usantiam vel impositionem dent homines eorum, etiam si ab hinc nobis reddita fuerit. Concedimus quoque et damus consulibus et communi Ianue liberam potestatem expellendi Prouinciales et Francigenas euntes per mare vel redeuntes a negociatione totius Sicilie et totius maritime<sup>x</sup> et Calabrie et Apulie et omnis principatus Venetorum etiam, nisi ipsi Veneti gratiam nostram et bonam voluntatem fuerint consecuti. Et damus eis, quod in terris, quibus negociatum iverint, homines eorum habeant unum vel duos vel plures Ianuenses, qui inter eos iusticiam faciant et rationem, et quod mercatores eorum ubique libere possint habere suum pondus et suam mensuram, quibus inter se res mercesque suas recognoscant. Item concedimus et damus eis, quod, si quis adversus aliquem Ianuensem vel homines districtus eorum, qui sit Ianuensis, vel in terris, quas eis concessimus, querimoniam fecerit, non teneantur<sup>y</sup> Ianuenses<sup>y</sup> vel homo districtus eorum conquerenti facere rationem nisi ante Ianuenses iudices. Ibi quidem secundum leges nostras Romanas et bonas consuetudines eorum iusticiam faciant conquerenti. Et si nos preceperimus<sup>z</sup> alicui faciendam esse iusticiam, infra terminum convenientem ei iusticiam faciant Ianuenses iudices secundum quod predictum est. Quod si noluerint, ante nos ipsa iusticia fiat. Et concedimus eis, ut omnium mobilium, sicut est<sup>l</sup> in auro, argento, monetis et pannis sericis<sup>aa</sup> preter incisos, que ceperint ipsi Ianuenses, medietatem nos et alteram medietatem habeant ipsi Ianuenses, ita tamen, quod consules bona fide laborent, ut ipsa mobilia in ipsorum deveniant potestatem<sup>ab</sup> et sic disponantur. Reliqua<sup>ac</sup> omnia ex nostra liberalitate eis concedimus. Preterea quartam partem totius pecunie palatii preter gemmas, que ad nos pervenerit vel reddita fuerit, ipsis Ianuensibus imperiali liberalitate concedimus et bona fide studebimus, ut in nostram potestatem deveniat ipsa pecunia et sic disponatur sine fraude. Item voluntarie concedimus eis, ut, si a proxime preterito festo pasche<sup>ad</sup>, ex quo die de gratia nostra adipiscenda Ianuenses studuerunt<sup>ac</sup>, eorum pecunia capta vel detenta est a Siculo<sup>af</sup> vel aliqua persona per eum terra vel mari vel deinceps capta fuerit vel impedita, habeant ipsi<sup>ag</sup> Ianuenses<sup>ag</sup> vicesimam totius capte pecunie, que ad nos vel eos pervenerit, si dampnum<sup>ah</sup> tantum fuerit. Si vero minus fuerit, pro ratione amisse pecunie restitutio<sup>ai</sup> minuatur, ita tamen, quod dampnum amisse pecunie<sup>ai</sup> per iuramentum illorum, qui dampnum<sup>ah</sup> passi fuerint, cognoscatur vel consulum sub sua credulitate hoc iurantium<sup>aj</sup> sine fraude. Item generali edicto et banno speciali auctoritate imperatoria sanctiemus, ut nulla persona maior, minor vel media aliquatenus Ianuenses vel illos, qui cum eis fuerint, in rebus vel personis offendant. Et si quis temerario ausu contrafacere presumpserit, vindictam inde \* faciemus secundum quod in edicto et banno expressum fuerit, nisi quantum per parabolam non coactam illius, qui iniuriam passus erit<sup>ak</sup>, aut Ianuensium consulum remanserit. Nec cogemus exercitum Ianuensem alio ire nisi nominatim ad terras inter nos et eos expressas et nominatas absque eorum bona voluntate. Nec cogentur Ianuenses facere<sup>al</sup> nobis<sup>al</sup> ostem<sup>am</sup> vel expeditionem aliam preter istam, nisi si<sup>i</sup> perdiderimus, quod absit, civitatem aliquam de maritimis aut maritimas<sup>an</sup> ab Arelate usque ad Montem sancti Angeli et in Apulia atque Calabria vel Sicilia, quatenus ad eas partes poterunt navigio pervenire; tunc bona fide adiuvaunt nos perdita recuperare. Nec dstringentur amodo<sup>ao</sup> Ianuenses dare obsides vel pecuniam ipsi vel homines eorum districtus contra suam voluntatem. Et faciemus iurare consules Papie, Placentie, Terdone et Aste sive potestates earum civitatum et marchionem de Monteferrato et filios Enrici<sup>ap</sup> Guercii et marchiones de Bosco<sup>aq</sup> et marchionem Malaspinam<sup>ar</sup>, quod, quamdiu Ianuenses fuerint in expeditione nostra, nullam offensionem vel iniuriam faciant Ianuensi civitati vel in eius districtu vel hominibus de Ianuensi districtu aut in rebus eorum in aliqua parte, ubi habeant potestatem. Et si quis contrafacere voluerit, bona fide eos defendent et adiuvaunt. Et hoc totum in debito fidelitatis eis iniungemus. Et si ipsi offenderint, quod hoc bona fide emendent. Nostro quoque privilegio firmamus, quod nullus archiepiscopus, nullus episcopus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus gastaldio, nulla magna vel parva imperii nostri persona in his<sup>as</sup>, que Ianuensibus consulibus et communi Ianue concessimus tam in civitate Ianue quam extra vel que deo auctore in futurum concedemus, inquietare, molestare, offendere vel disvestire<sup>at</sup> presumat. Et si quis contrafacere

**BB 155** <sup>w</sup> negociatoribus C<sup>1</sup> <sup>x</sup> marittime C<sup>2</sup> <sup>y</sup> teneatur Ianuensis VU. <sup>z</sup> precipimus C<sup>1</sup> <sup>aa</sup> siricis C<sup>1</sup> <sup>ab</sup> potestate C<sup>2</sup> VU. <sup>ac</sup> irrig regalia Hs. C der VU. <sup>ad</sup> pasce C<sup>1</sup> <sup>ae</sup> studuerint C<sup>1</sup> <sup>af</sup> Siculo C<sup>1</sup> <sup>ag</sup> ipsi Ianuenses *fehlt* C<sup>1</sup> <sup>ah</sup> dampnum B <sup>ai</sup> restitutio – pecunie *fehlt* C<sup>2</sup> <sup>aj</sup> sacramentum C<sup>1</sup> <sup>ak</sup> fuerit VU. <sup>al</sup> nobis facere C<sup>1</sup> <sup>am</sup> hostem B <sup>an</sup> maritimam VU. <sup>ao</sup> ammodo BC<sup>2</sup> <sup>ap</sup> Henrici C<sup>2</sup> <sup>aq</sup> Boscho B <sup>ar</sup> Malaspinam C<sup>1</sup> <sup>as</sup> hiis C<sup>2</sup> <sup>at</sup> divestire B

presumpserit, penam mille librarum auri puri componat, medietatem camere nostre et alteram medietatem ipsis Ianuensibus inferendam. Item non faciemus \* finem per nos nec fieri faciemus vel pacem vel treugam<sup>au</sup> vel guerram recredutam cum Tancredo<sup>av</sup> vel \* alio, qui teneat regnum Sicilie et Apulie contra nos in toto vel in parte sine voluntate consulum communis Ianue omnium vel maioris partis vel potestatis, qui pro tempore erit, vel illorum, qui preerunt voluntate consulum vel potestatis exercitui Ianuensium omnium vel maioris partis facta sine vi. Principes<sup>aw</sup> autem nostros, qui erunt in expeditione, hoc iurare faciemus sine fraude, et quod Ianuenses, qui erunt in expeditione, salvabunt<sup>ax</sup> nec eos offendent aut relinquent, nisi iusto dei impedimento remanserit, sine fraude et malo ingenio. Item si stando in servicio imperiali vel faciendo guerram pro eo aut postea ea occasione aliquis homo vel civitas fecerit vobis guerram, inde vos adiuvabimus bona fide usque ad pacem factam nec inde faciemus sine vobis finem<sup>ax</sup>.

Hoc est sacramentum, quod consules et cives Ianue<sup>ay</sup>, qui modo sunt et futuri sunt, facient domino Heinrico<sup>az</sup> Romanorum imperatori et semper augusto: In nomine domini amen. Ego iuro, quod ab hac hora<sup>ba</sup> in antea ero fidelis domino Heinrico<sup>az</sup> Romanorum imperatori et semper augusto, sicut de iure debeo domino et imperatori meo, et non ero in facto vel consilio, quod perdat vitam suam vel membrum, coronam vel imperium vel honorem suum aut civitatem Ianue<sup>bb</sup> vel comitatum aut eius districtum, et si perdidit, quod absit, iuvabo eum recuperare bona fide et retinere sine fraude contra omnes homines. Et iuro, quod commune Ianue faciet ei ostem et expeditionem per mare cum sua forcia bona fide absque fraude et malo ingenio, et iuvabo dominum imperatorem conquistare Siciliam et Apuliam et Calabriam et principatum Capue, quatenus ad eas partes navigio<sup>bc</sup> potest perveniri, et civitates adiacentes litoribus<sup>bd</sup> in partibus illis. Et si placuerit domino imperatori, anno presenti, scilicet in kal. sept., vel sequenti anno per totum maium<sup>be</sup> commune Ianue faciet ei ostem et expeditionem illam cum sua forcia bona fide. Et si anno sequenti<sup>i</sup>, quod deus avertat, iusto et evidenti impedimento expeditionem hanc complere non poterit<sup>bf</sup>, postea debemus prescire per annum tempus motionis, ita tamen, quod fiat a kalendis maii usque ad kal. sept., ita quod tunc movebit et, quantotius poterit<sup>bg</sup>, bona fide<sup>bg</sup> veniet ad exercitum domini imperatoris et postea non relinquet exercitum eius, nisi iustum et evidens dei impedimentum intercesserit, vel acquisitis terris supradictis aut redditus vel licentia domini imperatoris aut<sup>bh</sup> eius certi missi ad hoc destinati. Et si acquisita fuerit Sicilia vel Apulia vel Calabria vel principatus Capue, iuvabunt<sup>bi</sup> Ianuenses eum retinere, ita tamen, quod<sup>c</sup> non cogantur stare ibi, et si perdidit, quod absit, \* recuperare bona fide contra omnes homines et nominatim contra Tangredum vel alium quemlibet, qui aliquam illarum terrarum<sup>bj</sup> occupabit vel tenebit contra voluntatem domini imperatoris. Et non faciam finem neque pacem neque treugam<sup>au</sup> neque guerram recredutam cum eodem \* vel cum aliquo tenente aliquam supradictarum terrarum contra voluntatem domini imperatoris et absque eius parabola, et guerram inde faciam. Et iuro, quod faciam iurare bona fide \* absque malo ingenio omnes Ianuenses cives a XVI annis supra et a LXX<sup>a</sup> infra bona fide manu propria hoc sacramentum fidelitatis et pacti, et quod bona fide et<sup>bj</sup> absque fraude et malo ingenio hoc observabunt et quod bona fide iuvabunt eum retinere et, si perdidit, recuperare totam maritimam ab Arelate usque ad Montem sancti Angeli<sup>bk</sup>, et quod ipsam fidelitatem observabunt domino imperatori, quam consules iurant. Et iuro, quod nullum recipiam in consulatu Ianue<sup>g</sup>, qui hoc sacramentum omne non iuraverit. Et quicumque Ianuensis civis sub nostro consulatu iurabit in sacramento populi, ipse iurabit, quod ipsam fidelitatem, quam consules domino imperatori iurant, itidem per se observabit, hoc sane intellecto, quod consules Ianue<sup>g</sup> ordinare debeant de expeditione bona fide, qui ire debeant aut pro civitate remanere, et sic fiat<sup>bl</sup>. Et omni quarto anno hoc iuramentum ab hominibus Ianue renovabitur, qui illud non iuraverunt. Et si<sup>i</sup> sciero aliquem hoc iuramentum non prestitisse, consulibus communis Ianue<sup>g</sup> hoc manifestabo. Hec observabo bona fide, nisi quantum remanserit iusto dei impedimento vel licentia domini imperatoris aut eius certi nuncii ad hec sacramenta recipienda destinati. Vassalli Siculi vel omne hoc iurent vel a consulatu abstineant ex nunc, donec predictus exercitus fuerit consumatus. Ut autem auctore domino ista sint perpetuo valitura, hoc iuramentum fecerunt legati Ianue<sup>g</sup> Ido<sup>bm</sup>

**BB 155** <sup>au</sup> treugam B <sup>av</sup> Tangredo C<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>aw</sup> princeps irrig B <sup>ax</sup> salvabunt – finem weitgehend gleichlautend mit D.[138]; vgl. Vorbem. <sup>ay</sup> Ian mit Kürzungszeichen C<sup>1</sup> <sup>az</sup> Henricus, Henrici, Henrico C<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>ba</sup> die C<sup>1</sup> <sup>bb</sup> Ian mit Kürzungszeichen BC<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>bc</sup> fehlt BC<sup>2</sup> <sup>bd</sup> littoribus B <sup>bc</sup> annum C<sup>2</sup> <sup>bf</sup> VU., poterint wohl irrig BC<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>bg</sup> bona fide poterit C<sup>1</sup>, poterint C<sup>2</sup> <sup>bh</sup> vel C<sup>1</sup> <sup>bi</sup> iurabunt BC<sup>1</sup> <sup>bj</sup> fehlt C<sup>2</sup> <sup>bk</sup> Angelli C<sup>2</sup> <sup>bl</sup> VU., wohl irrig fiant BC<sup>1</sup>C<sup>2</sup> <sup>bm</sup> Ydo C<sup>1</sup>C<sup>2</sup>

Picius et Hugolinus Malonus<sup>bn</sup> ex mandato Manegoldi potestatis Ianue<sup>s</sup> et in animam ipsius in exercitu nostro iuxta Neapolim.

Hec est conventio facta inter dominum Henricum Romanorum imperatorem et predictos legatos Ianuensium<sup>bo</sup>, scilicet Idonem Picium et Hugolinum Malonum: In nomine domini amen.

Ego Ido<sup>bp</sup> Picius et Hugolinus Malonus ex mandato Manegoldi potestatis Ianue<sup>s</sup> pro civitate nostra paciscimur et convenimus cum domino Henrico Romanorum imperatore, quod fidelitatem, quam ei fecerimus, et sacramentum pacti omnes Ianuenses consules sive potestas, qui modo sunt et quicumque futuri sunt, iurabunt unusquisque propria manu, et Ianuenses et eorum consules et potestas semper facient et observabunt omnibus successoribus eius imperatoribus et regibus Romanis, quando requisiti fuerint a regibus vel imperatoribus Romanis per se aut certos nuncios suos<sup>bj</sup>, ita, quod ipsi concedant eis et confirment, quemadmodum dominus imperator nobis concessit et confirmavit. Et quodcumque domino imperatori divinitus fuerit inspiratum ire contra Sarracenos in toto regno Luppi et regis Maiorice et Minorice \*, commune Ianuense faciet ei ostem cum sua forcia et iuvabit eum bona fide absque fraude et malo ingenio ad subiugandum ea ad honorem dei et imperii<sup>bq</sup> Romani<sup>bq</sup>, ita tamen, quod totius terre et pecunie propterea capte vel redditte terciam partem habeamus. Et omnes, quos dominus imperator voluerit, faciet ei hominum.

Ut autem auctore domino concessionem, quas fecimus Ianuensibus, sint perpetuo valiture, Herdegenus pincerna noster per nostram parabolam et per nostrum preceptum iuravit super nos, quod eas observabimus. Id ipsum fide<sup>c</sup> data per manum dexteram promiserunt: Godefridus<sup>br</sup> patriarcha Aquilegensis<sup>bs</sup>, Philippus<sup>bt</sup> Coloniensis archiepiscopus, Willelmus Rauennas<sup>bu</sup> archiepiscopus, Otto Frisingensis<sup>bv</sup> episcopus, Otto dux Boemie, Conradus<sup>bw</sup> frater noster dux de Rotenb(ur)<sup>cx</sup>, Henricus<sup>az</sup> frater ducis Austrie, Theodericus<sup>by</sup> comes de Hostadin, Henricus<sup>az</sup> prothonotarius, qui etiam omnes huius rei testes sunt. Preterea huius rei testes sunt: Matheus Capuanus archiepiscopus, Bonifacius<sup>bz</sup> Nouariensis episcopus, Iacobus sancte Agathe episcopus, comes Rabodo de Ortenb(er)<sup>ca</sup>, comes Henricus<sup>az</sup> de Ortenb(er)<sup>c</sup>, comes Albertus de Bogin, comes Gerardus de Bertheim<sup>cb</sup>, comes Lambertus<sup>cc</sup> de Herffurdia<sup>cd</sup>, comes Guntherus de Keuerinberch<sup>ce</sup>, comes Gerardus de Tollenstein<sup>cf</sup>, comes Otto de Frantinhusin, comes Cuno de Negelingin<sup>cg</sup>, Henricus<sup>az</sup> Testa marscalcus<sup>ch</sup> et alii quam plures.